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Abstrakt

Tato diplomová práce zkoumá funkce modálního slovesa should v závislých větách

obsahových po spojce that, jakož i české ekvivalenty v paralelních textech. Výzkum je

zaměřen na tzv. putative should, které se vyskytuje po řídících větách s direktivními,

epistémickými, postojovými, hodnotícími a volitivními výrazy a nezabývá se tedy

dispozičním should ve významu obligačním (záhodnostním). Práce bere v potaz základní

klasifikaci vedlejších závislých vět obsahových, které vycházejí ze slovesné formy alternující

s putative should. Setkáme se tedy se should, které může alternovat s konjunktivem prézenta

po výrazech direktivních a volitivních a se should, které může alternovat s indikativem po

výrazech epistémických, postojových a hodnotících . Práce zkoumá vztah těchto slovesných

tvarů k intenční modalitě, jakou by věta měla v nezávislé formě (např.zda by šlo o větu

oznamovací, tázací či rozkazovací).

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je nejprve

nastíněna klasifikace všech centrálních modálních sloves v angličtině, dále je popsána

problematika putative should vzhledem k jeho vztahu k indikativu a konjunktivu prézenta a je

zde zmíněna také ambiguita, která je v případech s tímto typem should poměrně častým

jevem. Praktická část diplomové práce obsahuje rozbor 200 příkladů should v obsahových

větách uvozených spojkou that. Příklady jsou rozděleny do skupin a podskupin dle povahy.

Výzkumný materiál je sestaven z 200 vět obsahujících putative should a jejich českých

ekvivalentů získaných z korpusových paralelních textů InterCorp

(http://www.korpus.cz/Park/selectCorp).

Cílem výzkumu je zjistit, v jakých českých prostředcích lze vysledovat rozdíl mezi

putative should alternujícím s konjunktivem prézenta a s indikativem, tj. v jakých případech

je užita spojka aby nebo že. Dále je zkoumán slovesný tvar, temporální tvar v případě

alternace a práce také vymezí případy, v nichž je tento rozdíl zastřen.
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Abstract

This diploma thesis examines functions of the modal verb should in nominal content

clauses introduced by the conjunction that. The Czech counterparts of the English sentences

are considered as well. The research focuses on the so-called putative should which occurs

after main clauses with directive, epistemic, attitudinal, evaluative and volitional expressions.

Should expressing intrinsic (root) modality (expressing permission, obligation or ability) is

left out of account. The work pays attention to the basic classification of nominal content

clauses deriving from a verbal form alternating with putative should. Two kinds of putative

should will be dealt with, namely should after directive and volitional expressions which

could have its alternative form in the present subjunctive and should after epistemic,

attitudinal and evaluative expressions which could possibly alternate with the indicative. The

work examines these verbal forms in relation to the intentional modality of the sentence in an

independent form (e.g. declarative, interrogative or imperative sentence).

The work is divided into two parts: theoretical and practical. The theoretical part of the

work describes the basic classification of all central modal verbs in English and putative

should in terms of its relation towards the indicative and present subjunctive. Ambiguity is

mentioned as well, as it is a fairly common case with this type of should. The practical part of

the work encompasses an analysis of 200 examples of should whose subordinate clauses are

introduced with the conjunction that. The examples are divided into groups and subgroups

according to their nature. The research material includes 200 examples of putative should and

their Czech equivalents excerpted from the parallel corpus InterCorp.

(http://www.korpus.cz/Park/selectCorp)

The goal of the research is to determine where the differences between putative should

possibly alternating with the present subjunctive and indicative are reflected in Czech, i.e. the

usage of the conjunction aby vs že. The verbal and temporal forms in the case of alternation

are considered as well. Finally, the work will also define borderline cases which do not

display the difference of these forms.
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0. Introduction

Apart from its modal function, the scope of should is much broader, more complex,

and often ambiguous. The ambiguity of putative should concerns mostly factuality (reality) vs

nonfactuality (nonreality). The following sentence It was natural that she should appear at

the party. can be perceived either as a real situation in the past (she did appear at the party) or

as a hypothetical situation referring to a potential future situation (it was natural that she

would appear at the party). In the former case the that-clause would be translated into Czech

by means of the conjunction že + indicative indicating a realized action: Bylo přirozené, že se

na večírku objevila. In the latter case implying a nonrealized action the that-clause would be

conveyed into Czech probably by means of the conjunction aby + conditional verb form: Bylo

přirozené, aby se na večírku objevila.

Any possible ambiguity concerning putative should are usually resolved by the context

which decides about the temporal reference, i.e. whether the sentence refers to the present,

past or future. Only when the perfect infinitive is used the sentence refers clearly to past

actions. As for the the temporal reference and its classification, several aspects have to be

taken into consideration, for example narrative vs dialogical parts. In narrative parts, the

temporal reference is always relative. The basic time orientation is the past. Accordingly, the

temporal reference in the dependent clause can be either concurrent (simultaneous), preceding

(anterior), or subsequent (posterior). In the dialogical passages the reference is present, past,

or future.
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1. Theoretical Background

1.1 Definition of Putative should

A clear and succinct definition of putative should can be found in Quirk´s et al.

Comprehensive Grammar of the English Language: “The modal auxiliary should is used

extensively (esp. in BrE) in -that clauses to convey the notion of a ´putative´ situation, which

is recognized as possibly existing or coming into existence.” (Quirk et al. 1985:1014) In The

Cambridge Grammar of the English Language, Huddleston and Pullum define putative

should as a use “with little discernible modal meaning of its own” (Huddleston, Pullum

2003:187) From this point of view we could speak of pragmatic weakening; semantically,

should is a strong modal but in the putative sense its degree of modality is weakened while its

´putativeness´ is reinforced.

1.2 Treatment of putative should in the literature

Generally, the contribution pertaining to putative should in literature is relatively

scarce. One of the sources which give a thorough overview of putative should is A

Comprehensive Grammar of the English Language by Randolph Quirk et al. (1985), an article

by Libuše Dušková named A Note on a Potential Textual Feature of Putative Should

(Linguistica Pragensia, Vol. XIX/2, 2009). Other materials that have been worked with are

Dušková´s Mluvnice současné angličtiny na pozadí češtiny (2006), The Cambridge Grammar

of the English Language by Rodney Huddleston and Geoffrey K. Pullum (2003), Longman

Student Grammar of Spoken and Written English by Douglas Biber (2010) and F.R. Palmer´s

Modality and the English modals (1979).

1.3 General Overview of English Modals

Should belongs among nine central English modal verbs acknowledged by Present

Day English (PDE): can, could, will, would, must, may, might, shall, should. In the course of

linguistic history these modals have acquired a specific position within the category of

English verbs. There was no grammatical category of modals in Old English (OE) because the

category had not been developed yet. However, the process of pre-modals was already well

underway due to the incipient stage of grammaticalization. Until grammaticalization began to

exercise its power and influence over hitherto grammatically independent lexical items, the

modals we know today had still retained the status of full (lexical) verbs. They had greater

syntactic freedom and were morphologically complex. In OE the modals operated as full

12

verbs but later were deprived of most of their basic verbal properties. It was not until the

Middle English period (ME) that modals began to lose their verbal properties, e.g. today they

do not take the inflection of the third person singular of present tense, they do not form the

imperative, they occur mostly in present or preterite finite forms, and they do not appear in

non-finite forms. Furthermore, modals occur solely with other (main) verbs which take the

bare infinitive in verb phrases with a modal. As a result, some linguists question the right of

the modals to be included within the category of verbs.

Today it is generally assumed that modals should be regarded merely as a subcategory

of verbs. Modals belong to the category of so called preterite-present verbs. i.e. the original

present form of a verb had fallen into disuse and the original preterite took on present

meaning. Thus, historically, might is the past tense of may as would is the past form of will

and should of shall. Consequently, the verbs developed a new, morphologically weak,

preterite form and finally, the ME modals developed into the PDE modals. This fact accounts

for the present use of the modals should, would, could, must, ought and might. To express the

past, the perfect infinitive must be used (e.g. should have, would have, etc.). From the ME

period onwards, the former temporal distinctions between modals like may x might or can x

could have been more or less wiped out.

Apart from the nine central modal verbs there exist a few peripheral modals.

According to Biber, these semi-modals, as he calls them, incorporate “multiword

constructions that function like modal verbs: (had) better, have to, have got to, ought to, be

supposed to, be going to, used to.” (Biber et al. 2010:174)

1.4 Modals and Modality

Both in English and Czech modal verbs express two basic types of modality: root

(intrinsic) and epistemic (extrinsic). Root modality involves chiefly deontic modality (asking

for or giving permission, necessity), ability, skills and obligation. With root modality the

speaker manifests his opinion or attitude. Epistemic modality involves tentativeness and

expresses degrees of certainty and probability. Most modals can express both kinds of


[…]


that we should suspect food as a means of contamination and should begin our search there.

"Vzhledem k tomu, že prohlídky pracovníků, kteří přicházejí do styku s potravou, se

neprováděly přes šest měsíců, je logické, že musíme považovat za pramen kontaminace

potravu a zde musíme začít hledat. (Hailey)

5. (that music should be visible was a discovery )

(byl to objev, že hudbu lze vidět) (Woolf 2)

6. she thought it was no more than fair that one man should cheat and another be cheated to

serve her convenience.

pokládala za spravedlivé, aby muž muže podváděl v zájmu jejího pohodlí. (Amis)

7. It was a matter of chance that I should have rented a house in one of the strangest

communities in North America.

Byla to čistě náhoda, že jsem si najal dům v jedné z nejpodivnějších osad v Severní

Americe. (Fitzgerald 1)

8. It is no coincidence, surely, that Noriko should have grown up so headstrong, and

Setsuko so shy and retiring.

Rozhodně to není pouhá souhra náhod, že Noriko dospěla v tvrdohlavou ženu, zatímco

Secuko každému plaše ustoupí. (Ishiguro)

9. In those days, of course, houses were all badly lit, so it was not at all unusual that we

should stand in the dark and converse

V těch časech byly samozřejmě všechny domy špatně osvětlené, takže jsme zcela běžně stáli

a rozmlouvali ve tmě. (Ishiguro)

10. But then it is only natural after all that his former teacher should continue to take pride

in such things, even if circumstances have caused teacher and pupil to become estranged.

Ale je snad konec konců přirozené, že se bývalý učitel pyšní úspěchy žáků, i když se mu pod

vlivem okolností odcizí. (Ishiguro)

11. It was therefore right and proper that I should make my attitude clear at that point in

the proceedings. Indeed, I 'm quite confident Dr Saito much appreciated my doing so.´

Proto jsem tehdy považoval za správné objasnit svůj dnešní postoj. (Ishiguro)

12. 'It is very much to his credit, I am sure, that you should think so.´

„To mu jistě slouží ke cti, že o něm tak smýšlíte.” (Austen 1)
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 13.; and that Mrs Musgrove should have been suddenly struck, this very day, with a

recollection of the name of Wentworth, as connected with her son, seemed one of those

extraordinary burst of mind which do sometimes occur. (Austen 2, p. 77)

Že si paní Musgrovová najednou vzpomněla na jméno Wentworth ve spojitosti se svým

synem, zdálo se jedním z těch neobyčejných osvícení mysli, k nimž někdy dochází. (Austen

2, p. 43)

Bc - Volitional expressions (14)

Wish (6x)

1. Of pain you could wish only one thing: that it should stop.

Když jde o bolest, může si člověk přát jediné: aby přestala.¨ G. Orwell

2. Besides, was it possible, when you were actually suffering it, to wish for any reason that

your own pain should increase?

A je vůbec možné v situaci, kdy člověk už tak zkouší jako zvíře, aby se jeho vlastní bolest

zvětšila? Orwell

3. He had wished that she and not he should be delivered over to the -

Přál si, aby ne jeho, ale ji předhodili těm… (Orwell)

4. In fact, it's my wish that you should go on to become recognized as nothing less than the

spearhead of the new spirit.

Naprosto vážně si přeji, abyste dokonce stáli v samém čele tohoto hnutí. Ishiguro

5. There would thus appear to have been some substance to his wish that he should share

responsibility along with the politicians and generals.

Takže chtěl, možná oprávněně, přijmout spolu s politiky a generály část odpovědnosti.

Ishiguro

6. ´My first wish for all, whom I am interested in, is that they should be firm. (Austen 2

p.110)

„Všem lidem, které mám rád, přeji, aby měli pevnou vůli. Austen 2 Ch 10, p.72

Want (3x)

7. She respected, she esteemed, she was grateful to him; she felt a real interest in his welfare;

and she only wanted to know how far she wished that welfare to depend upon herself, and

how far it would be for the happiness of both that she should employ the power, which her

fancy told her she still possessed, of bringing on the renewal of his addresses.
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Ctila a vážila si ho, byla mu vděčná, upřímně mu přála všechno nejlepší, a jen by ráda věděla,

jestli sama touží, aby to záviselo na ní, a zda by to přineslo štěstí jemu a jí, kdyby využila té

moci, kterou vycítila, že nad ním ještě má, aby se jí opět začal dvořit. (Austen 1)

8. How much she wanted it - that people should look pleased as she came in,

Jak moc jí na tom záleží - aby se lidé zatvářili potěšeně, když vejde, (Woolf 2)

9. He wanted nothing less of Daisy than that she should go to Tom and say:

Nechtěl na Daisy nic menšího, než aby šla k Tomovi a řekla mu: (Fitzgerald 1Gatsgy)

Anxious (2x)

10. but he was anxious that Giustiniana should also benefit from the mind that had

influenced him so profoundly.

Toužebně si však přál, aby také Giustiniana měla nějaký užitek z osobnosti, která tak

hluboce zapůsobila na něj. (Robilant)

11. Jane was anxious that no difference should be perceived in her at all, and was really

persuaded that she talked as much as ever.

Jane se však snažila, aby na ní nepostřehl žádnou změnu, a měla dojem, že se jí podařilo

rozprávět stejně živě jako dřív. (Austen 1)

Other (ask, desire, feel like going round and notifying)

12. All I ask is that they should give me a start .´

Chtěl bych jen, aby mně dali příležitost.” (Fitzgerald 1)

13. and on returning home that afternoon, I composed a letter to Kuroda, expressing my

desire that we should meet again

a po návratu domů jsem odpoledne sepsal Kurodovi dopis, v němž jsem vyjádřil touhu se

opětovně setkat. Ishiguro

14. He felt like going round and notifying each person individually of his preference that

they should leave.

Měl chuť jednoho po druhém obejít a dát jim na srozuměnou , že by byl raději, kdyby

odešli. Amis – Lucky Jim