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Diplomová práce Michaely Hráské pojednává o specifické funkci modálního slovesa should
v závislých větách obsahových po nadřazených výrazech direktivních, epistémických,
postojových, hodnotících a volitivních – o tzv. „putative should“. V širším kontextu jde o
příspěvek ke studiu sémantické interakce přes hranice řídicí a podřazené věty („control“,
resp. „modal harmony“). Předložená diplomová práce se zabývá významem funkce „putative
should“ a jejími českými ekvivalenty, přičemž korespondence a kontrasty mezi angličtinou a
češtinou zkoumá na základě korpusového materiálu beletristické povahy (jde zejména o
relace mezi českým oznamovacím a podmiňovacím způsobem; poměr spojek že a aby; tzv.
volná překladatelská řešení a v menší míře o překlad pomocí koordinace, tj. bezespoječný, a
infinitivu).
Zvolené téma je i s ohledem na použité materiálové zdroje (Jane Austen, R. Stevenson)
potenciálně zajímavé z diachronního hlediska. Postavení užití tzv. „putative should“
v současné angličtině je v tomto smyslu zajímavou ukázkou dlouhodobě se vyvíjejícího,
doposud „neukotveného“ gramatického jevu s jemným významovým odstíněním specifické
modality (vyžadujícím k analýze, jak diplomová práce dovozuje, především dostatečný
kontext). To se projevuje především složitostí některých formálních alternací „putative
should“ (s konjunktivem vs. indikativem) i potenciální polyfunkčností či polysémií (např.
poměr mezi tzv. mandative should a putative should po výrazech direktivních a volitivních).
Krom toho se diplomandka musela vypořádat s blízkostí a překrýváním významu příslušných
nadřazených výrazů (zejména kolísáním mezi sémantikou direktivnosti a postojovosti) a řešit
otázky časové reference a významový rys (ne)realizovanosti děje.
Funkční a formální variabilita zkoumaného jevu bezesporu souvisí i s faktem, že diplomandce
dalo značnou práci shledat potřebný počet dokladů – ač pracovala se dvěma desítkami
rozsáhlejších literárních textů (většinu tvořily romány), musela postup založený na Intercorpu
doplnit ručním vyhledáváním a rozšířením korpusu textů o dva romány Austenové. Manuální
třídění vyžadovala rovněž svrchu zmíněná polyfunkčnost forem obsahujících should. Celkově
lze tedy konstatovat, že příprava a analýza nashromážděného materiálu byly poměrně dosti
pracné.
Navzdory tomu se Michaele Hráské po mém soudu podařilo napsat studii, která je přehledně
strukturovaná a povětšinou jasně vyargumentovaná (a to ve své teoretické výkladové i
praktické analytické části), jazykově přesná a redakčně pečlivá (některé poklesky
technického rázu jsem si dovolil vyznačit do výtisku práce, který jsem měl k dispozici). Práce
vyniká vyváženými podrobnými komentáři k analyzovaným příkladům; navíc je opatřena
přehlednou přílohou se shromážděnými doklady, umožňující rychlou podrobnější orientaci
v materiálu.

Poznámky k jednotlivostem:

1. s. 11-12: Výklad o préterito-prézentních slovesech ve staré angličtině je z hlediska
tématu irelevantní. Souvětí „There was no grammatical category…“ na s. 11 je
definicí kruhem.

2. s. 12, ř. 1: místo „basic verbal properties“ mělo být řečeno „basic morphological
properties“.

3. s. 33, tab. II: má být „directive“ místo „epistemic“.

Otázky k obhajobě:

1. Je možno kvantifikovat poměr analyzovaných příkladů „britských“ vzhledem k
„americkým“?

2. Jaký byl kvantitativní podíl dokladů z Austenové na celkovém vzorku?
3. Na shromážděném materiálu zarazí na pohled dosti vysoká míra překladatelských

nepřesností a posunů (srov. např. doklad Ba 13 na s. 35), zčásti nejspíše poplatná
interferenci centrálního významu should do českých převodů. Lze říci, u jakého
procenta příkladů z celkového vzorku byla překladatelská pochybení či nedůslednosti
shledány? Jsou takové posuny méně četné v dialogických pasážích, kde je potřebný
kontext bezprostředněji přístupný či vyvoditelný?

Závěr:
Diplomová práce Bc. Michaely Hráské je důkladně, podrobně a přesně zpracovanou studií
zkoumaného jevu. Doporučuji ji proto k obhajobě a předběžně hodnotím známkou výborně.
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